PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

LEI Nº 2.751/PMC/10

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito

adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.773.200,00 (um milhão
setecentos e setenta e três mil e duzentos reais) para atender ao Fundo Municipal de Saúde,
conforme abaixo discriminado:

  A CRIAR/SUPLEMENTAR A REDUZIR/VINCULAR
Fich Cód Especificação Valor (R$) Fich Cód Especificação Valor (R$)

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0013.2.0062 PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS-PACS/PSF -
BLATB 10.301.0013.2.0060 ATEND REDE BÁSICA DE SAÚDE –

BLATB
002.007 Transf Ministério da  Saúde 002.007 Transf Ministério da  Saúde

249 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.200,00 241 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc P Jurídica 3.200,00
10.122.0012.2.0058 PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES 10.122.0012.2.0059 ATEND AO SETOR DE TRANSPS – FMS

001.001 Recurso Próprio/PMC 001.001 Recurso Próprio/PMC
230 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes. Civil 720.000,00 235 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc P Jurídica 20.372,51

002.007 Transf Ministério da  Saúde
235 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc P Jurídica 1.627,49

10.423.0013.2.0063 ATEND SAÚDE INDIGENA - BLATB

001.001 Recurso Próprio/PMC
250 3.3.50.41.00 Contribuições 63.219,92

10.305.0016.1.0026 CONST CENTRO CONTRO ZOONOSES-
CONV-BLVGS

001.001 Recurso Próprio/PMC
287 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00

10.122.0012.2.0075 ATEND SERV ADM - BLGES

001.001 Recurso Próprio/PMC
289 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 39.300,00

10.302.0015.2.0149 ATENDSERV AMBUL-CEREF-CEO-
LACLIM-BLMAC

002.007 Transf Ministério da  Saúde
310 4.4.90.52.00 Equip e Material Permanente 336,00

10.423.0013.2.0063 ATEND SAÚDE INDIGENA - BLATB

002.007 Transf Ministério da  Saúde
672 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes. Civil 44.400,00
673 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00
674 3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas 17.100,00

10.301.0014.2.0074 MANUT ASSISTENCIA FARMACEUTICA
– BLAFB

002.008 Transf. Sec Estado Saúde
288 3.3.90.32.00 Material Distribuição Gratuita 75.083,83
10.302.0015.2.0064 ATENDIMENTO AO HMMI - BLMAC

002.007 Transf Ministério da  Saúde
253 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc P Jurídica 13.000,00

10.302.0015.2.0068 CENT.REF.REG. SAÚDE TRAB-CEREST-
BLMAC

002.007 Transf Ministério da  Saúde
270 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc P Jurídica 10.814,59

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

10.302.0015.2.0066 Atend.Cent.Assist.Psic – CAPS II - BLMAC
002.007 Transf Ministério da  Saúde

264 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc P Jurídica 8.745,66

19 SEC. MUN DE MEIO AMBIENTE
18.452.0023.2.0119 Atend Serv Limp Públ e Paisagismo

001.001 Recurso Próprio/PMC
501 3.3.90.32.00 Material Dist Gratuita 16.026,26
502 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 275.482,97
503 4.4.90.52.00 Equip e Mat Permanente 6.849,91
17.512.0026.1.0038 Saneamento para Todos

001.001 Recurso Próprio/PMC
666 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 5.550,87

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.0002.2.0097 Atend Apoi Administrativo - SEMOSP
001.001 Recurso Próprio/PMC

399 3.3.90.32.00 Material Dist Gratuita 1.507,04
15.451.0020.2.0104 Conservação de Vias Urbanas

001.001 Recurso Próprio/PMC
424 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.600,00

04 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2.0013 Atend Serv Administrativo - SEMAD

001.001 Recurso Próprio/PMC
49 3.3.90.30.00 Material de Consumo 130,70
51 3.3.90.36.00 Out Serv Terc P. Física 1.000,00
04.126.0002.2.0014 Ações de Informática - SEMAD

001.001 Recurso Próprio/PMC
57 3.3.90.30.00 Material de Consumo 112,96
59 4.4.90.52.00 Equip e Mat Permanente 15.000,00

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E TRÂNSITO

26.122.0002.2.0124 Atend Serv Administrativo - SEMTTRAN
001.001 Recurso Próprio/PMC

531 3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas 7.076,36
533 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.815,73
536 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 9.948,85

01 CÂMARA MUNICIPAL DE CACOAL
01.031.0002.2.0001 Manut Serv Administrativo - CÂMARA

001.001 Recurso Próprio/PMC
07 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 7.000,00
10 4.4.90.52.00 Equip e Mat Permanente 500,00
01.031.0002.2.0002 Ações de Informática - CÂMARA

001.001 Recurso Próprio/PMC
11 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
12 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 4.000,00
01.031.0002.2.0003 Manut Conserv Ref Bens Imóveis

001.001 Recurso Próprio/PMC
14 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00
15 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 5.000,00

16 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 2.000,00

01.031.0002.2.0004 Pagto Pessoal Encarg Sociais
001.001 Recurso Próprio/PMC

18 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.000,00

19 3.1.90.96.00 Ressarcimento Pessoal
Requisitado 5.398,35

10.122.0012.2.0058 PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES 01.031.0002.2.0004 Pagto Pessoal Encarg Sociais
001.001 Recurso Próprio/PMC 001.001 Recurso Próprio/PMC

232 3.1.90.16.00 Out Desp Variáveis Pessoal Cívil 10.000,00 19 3.1.90.96.00 Ressarc Pessoal Requisitado 601,65
 01.031.0002.2.0005 Manut Proj Alun Cid Câmara Cidada

001.001 Recurso Próprio/PMC
20 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500,00
21 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 1.500,00
01.031.0002.2.0006 Manut Serv Transporte

001.001 Recurso Próprio/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

22 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.500,00
01.131.0001.2.0007 Comunicação Processo Legislativo

001.001 Recurso Próprio/PMC
26 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 898,35

10.122.0012.2.0058 PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES 01.131.0001.2.0007 Comunicação Processo Legislativo
001.001 Recurso Próprio/PMC 001.001 Recurso Próprio/PMC

233 3.1.90.96.00 Ressarcimento Pes Requisitado 16.000,00 26 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 4.101,65

04 SEC. MUN DE ADMINISTRAÇÃO
04.126.0002.2.0014 Ações de Informática - SEMAD

001.001 Recurso Próprio/PMC
58 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 11.898,35

10.122.0012.2.0075 ATEND SERV ADM - BLGES 04.126.0002.2.0014 Ações de Informática - SEMAD
001.001 Recurso Próprio/PMC 001.001 Recurso Próprio/PMC

296 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 38.000,00 58 3.3.90.39.00 Out. Serv. Terc P Jurídica 38.000,00

10.305.0016.2.0073 PAGTO PESSOAL ENC SOC - BLVGS 10.305.0016.2.0071 ATEND.VIGIL.SANIT..EPIDEM. E
AMBIENTAL - BLVGS

002.007 Transf Ministério da  Saúde 002.007 Transf Ministério da  Saúde
286 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00 280 3.3.90.39.00 Out Serv Terc P Jurídica 1.000,00
10.302.0015.2.0148 PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLMAC 10.301.0013.2.0060 Atend Rede Basica de Saúde - BLATB

002.007 Transf Ministério da  Saúde 002.007 Transf Ministério da  Saúde
304 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes. Civil 985.000,00 236 3.3.90.14.00 Diárias Pessoal Civil 2.019,25

237 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.046,12
10.423.0013.2.0063 ATEND SAÚDE INDIGENA - BLATB

002.007 Transf Ministério da  Saúde
676 4.4.90.52.00 Equip e Mat Permanente 100.000,00
10.302.0015.2.0065 Atend Und Mista de Cacoal – BLMAC

002.007 Transf Ministério da  Saúde
257 3.3.90.30.00 Material de Consumo 26.474,99

10.302.0015.2.0066 At.Cen.Assis.Pissicos-Caps II - BLMAC
002.007 Transf Ministério da  Saúde

261 3.3.90.14.00 Diárias-Pessoal civil 283,10

10.302.0015.1.0005 IMPL ESTRUT DO SERV DE SAÚDE
BLMAC – CONV

002.002 Transf. Volunt União – CONV
275 4.4.90.52.00 Equip e MatPermanente 400.000,00
10.305.0016.1.0026 Const Centro Cont Zoonoses-Conv-BLVGS

002.002 Transf. Volunt União – CONV
287 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 435.000,00
10.301.0013.2.0060 Atend Rede Basica de Saúde – BLATB

002.007 Transf Ministério da  Saúde
241 3.3.90.39.00 Out Serv Terc P Jurídica 11.142,93

10.302.0015.2.0149 ATEND.SERV AMBUL-CEREF-CEO-
LACLIM - BLMAC

002.007 Transf Ministério da  Saúde
309 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc P Jurídica 4.033,61

TOTAL -                                                                         1.773.200,00

Art. 2º Para cobertura dos referidos créditos ficam utilizadas anulações parciais das
dotações especificadas na coluna B, conforme art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal, 15 de dezembro de 2010.

FRANCESCO VIALETTO              WALTER MATHEUS BERNARDINO SILVA
Prefeito Municipal                              Subprocurador-Geral do município OAB/RO 3.716

	LEI Nº 2.751/PMC/10
	A REDUZIR/VINCULAR
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	ATEND REDE BÁSICA DE SAÚDE – BLATB
	PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS-PACS/PSF - BLATB
	ATEND AO SETOR DE TRANSPS – FMS
	PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES
	ATEND SAÚDE INDIGENA - BLATB
	CONST CENTRO CONTRO ZOONOSES-CONV-BLVGS
	ATEND SERV ADM - BLGES
	ATENDSERV AMBUL-CEREF-CEO-LACLIM-BLMAC
	ATEND SAÚDE INDIGENA - BLATB
	MANUT ASSISTENCIA FARMACEUTICA – BLAFB
	ATENDIMENTO AO HMMI - BLMAC
	CENT.REF.REG. SAÚDE TRAB-CEREST-BLMAC
	Atend.Cent.Assist.Psic – CAPS II - BLMAC
	SEC. MUN DE MEIO AMBIENTE
	Atend Serv Limp Públ e Paisagismo
	3.3.90.32.00
	Material Dist Gratuita
	3.3.90.39.00
	Out. Serv. Terc P Jurídica
	4.4.90.52.00
	Equip e Mat Permanente
	Saneamento para Todos
	4.4.90.51.00
	Obras e Instalação
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	Atend Apoi Administrativo - SEMOSP
	3.3.90.32.00
	Material Dist Gratuita
	Conservação de Vias Urbanas
	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO
	Atend Serv Administrativo - SEMAD
	Ações de Informática - SEMAD
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
	Atend Serv Administrativo - SEMTTRAN
	3.3.90.39.00
	Out. Serv. Terc P Jurídica
	CÂMARA MUNICIPAL DE CACOAL
	Manut Serv Administrativo - CÂMARA
	3.3.90.39.00
	Out. Serv. Terc P Jurídica
	Ações de Informática - CÂMARA
	3.3.90.39.00
	Out. Serv. Terc P Jurídica
	Manut Conserv Ref Bens Imóveis
	3.3.90.39.00
	Out. Serv. Terc P Jurídica
	Pagto Pessoal Encarg Sociais

	PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES
	Pagto Pessoal Encarg Sociais
	Manut Proj Alun Cid Câmara Cidada
	3.3.90.39.00
	Out. Serv. Terc P Jurídica
	Manut Serv Transporte
	Comunicação Processo Legislativo
	3.3.90.39.00
	Out. Serv. Terc P Jurídica

	PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES
	Comunicação Processo Legislativo
	3.3.90.39.00
	Out. Serv. Terc P Jurídica
	SEC. MUN DE ADMINISTRAÇÃO
	Ações de Informática - SEMAD
	Out. Serv. Terc P Jurídica

	ATEND SERV ADM - BLGES
	Ações de Informática - SEMAD
	Out. Serv. Terc P Jurídica

	ATEND.VIGIL.SANIT..EPIDEM. E AMBIENTAL - BLVGS
	PAGTO PESSOAL ENC SOC - BLVGS
	Atend Rede Basica de Saúde - BLATB
	PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLMAC
	ATEND SAÚDE INDIGENA - BLATB
	Atend Und Mista de Cacoal – BLMAC
	At.Cen.Assis.Pissicos-Caps II - BLMAC
	IMPL ESTRUT DO SERV DE SAÚDE BLMAC – CONV
	Const Centro Cont Zoonoses-Conv-BLVGS
	Atend Rede Basica de Saúde – BLATB
	ATEND.SERV AMBUL-CEREF-CEO-LACLIM - BLMAC
	1.773.200,00